
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

29.12.2021         № 616 
 

Об утверждении Перечня мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом в 2022 году 
 
В целях создания благоприятных условий для занятия физической культурой 

и спортом в образовательных организациях, расположенных в сельской местности, 
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области 
постановляет: 

1.Утвердить прилагаемый Перечень мероприятий по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий 
для занятий физической культурой и спортом в 2022 году.  

2.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Сосновского муниципального района», а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Е.В.Федина). 

3.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области (В.Б.Хохлов). 
 
И.о. главы Администрации 
Сосновского муниципального района  А.В.Сорокин 
 
 



Утвержден 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального района 
Нижегородской области 

от 29.12.2021 № 616 
 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий 
физической культурой и спортом в 2022 году 

 
1. Информация о сложившихся в Сосновском муниципальном районе условиях для занятия физической 

культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах. 
1.1.Сведения о численности обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, занимающихся физической культурой и спортом. 
 

Численность учащихся по основным общеобразовательным программам в 
муниципальном районе (городском округе) Нижегородской области на начало 

2021/22 учебного года 

Численность учащихся по дополнительным общеобразовательным 
программам детей в области физической культуры и спорта в муниципальном 
районе (городском округе) Нижегородской области на начало 2021/22 учебного 

года 

Уровни общего образования, в 
городских поселениях 

Уровни общего образования, в сельской 
местности 

Дополнительные общеразвивающие 
программы 

Дополнительные 
предпрофессиональные программы 

Начальное Основное Среднее Начальное Основное Среднее 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

396 494 68 146 248 15 450 229 

 
1.2.Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории муниципального района (городского округа) Нижегородской области. 
 

Информация  
на 1 сентября 2021 г. 

Количество общеобразовательных 
организаций 

Имеют потребность в 
модернизации спортивной 

инфраструктуры 

Не имеют потребности в модернизации спортивной 
инфраструктуры 

Всего в муниципальном районе 
(городском округе) 
Нижегородской области 

12 8 4 

из них в сельской местности 10 6 4 
из них в поселках городского 
типа 

2 2 0 



из них в малых городах 0 0 0 

Спортивные сооружения и места, 
оборудованные для проведения 
занятий физической культурой и 

спортом 

Количество 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 

спортсооружения и 
места, оборудованные 

для проведения занятий 

Спортсооружения общеобразовательных 
организаций 

Спортсооружения общеобразовательных 
организаций, расположенных в сельской местности 

всего 
в том числе 
в сельской 
местности 

Общее 
число 

спортсо
оружени

й 

из них: 

Общее число 
спортсооруж

ений в 
сельской 

местности 

из них: 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительной 
готовности 

требуют 
ремонта 

из них 
находятся в 
аварийном 
состоянии 

строящиеся 
объекты в 
высокой 
степени 

строительно
й готовности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Спортивные залы 9 7 10 8 0 0 7 6 0 0 

Открытые плоскостные 
спортивные сооружения (всего), 
из них: 

4 2 4 4 0 0 2 2 0 0 

Футбольное поле           

Баскетбольная площадка           

Волейбольная площадка           

Площадка для подвижных игр 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

Хоккейная или ледовая 
площадка 

2 2 2 2 0 0 2 2 0 0 

Тренажерная площадка           

Спортивно-развивающая 
площадка 

          

Иные спортивные площадки 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

Лыжная трасса           

Беговые дорожки           

Сектор для прыжков в длину           

Сектор для метания           

Плавательные бассейны (всего), 
из них: 

          

50-метровые           

25-метровые           

иных размеров           



 
1.3.Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение числа детей, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом во внеурочное время. 
1.3.1.Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры. 
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики, физической культуры и спорта 

Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021-2023 годы»» на развитие инфраструктуры, приобретение 
спортинвентаря, проведение спортивно-массовых мероприятий было затрачено 621,4 тыс. руб. 

1.3.2.Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования. 
На базе общеобразовательных организаций района функционируют спортивные секции по 8 видам спорта, которые 

посещают более 350 обучающихся. В двух организациях дополнительного образования работает 10 спортивных объединений с 
охватом более 450 человек. В районе функционирует Детско-юношеская спортивная школа, спортивные секции работающие в 
данной школе посещают более 400 человек. В 2021 году на базе МБОУ ДО ДЮСШ проведены следующие соревнования: 
спартакиада среди обучающихся общеобразовательных организаций, детское 4-хборье, сдача норм ГТО, лыжные гонки 
«Лыжня России», муниципальный этап «Президентские игры» и президентские состязания среди школьников района.  

1.3.3.Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов. 
Управлением образования проведена организационная работа по созданию школьных спортивных клубов в 

общеобразовательных организациях. В данный момент в образовательных организациях района созданы, зарегистрированы и 
функционируют 4 школьных спортивных клуба, два клуба находятся в сельской местности. Проводится соответствующая работа 
по созданию клубов в других образовательных организациях района.  

1.3.4.Мероприятия, направленные на развитие видов спорта, в том числе борьба самбо, плавание. 
В образовательных организациях района работают секции по борьбе самбо, имеются квалифицированные 

преподаватели. Учащиеся данных секций принимают участие во всероссийских, межрегиональных и региональных турнирах, 
где занимают призовые места. Секции по плаванию в образовательных организациях отсутствуют, т.к. на территории района 
отсутствуют плавательные бассейны. 

1.3.5.Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия. 
Учащиеся МБОУ ДО ДЮСШ в 2021 году стали победителями и призерами общероссийских, межрегиональных и 

региональных и спортивных мероприятий: всероссийский турнир по боевому самбо им. Н. Талалушкина, межрегиональный 
турнир по самбо памяти Героя Советского Союза Чернова И.Н., первенство Приволжского Федерального округа по самбо, 
среди юношей, 19 открытый ринг по боксу, первенство Нижегородской области по лыжероллерам, областные соревнования по 
лыжным гонкам «Олимпийские надежды».  

 
2.Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий для занятия физической культурой и спортом в 2022году. 
2.1.Описание подходов к реализации перечня мероприятий. 
2.1.1.Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах в 2022 году. 



В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» и 
реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах, условий для занятия физической культурой и спортом в 2022 году планируется создание условий для занятия 
физической культурой и спортом в одной сельской школе района. Планируется выполнить ремонт спортивного зала в МБОУ 
Селитьбенская СШ. На эти цели предусмотрено 1655,0 тыс. руб., в том числе 827,0 тыс.руб. средств местного бюджета.  

2.1.2.Сведения об общеобразовательной организации, расположенных в сельской местности и малых городах, в которой 
реализуется мероприятие в 2022 году. 

В районе 12 общеобразовательных организаций, из них 10 расположены в сельской местности. В рамках реализации 
федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» и реализации мероприятий по 
созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятия 
физической культурой и спортом в 2022 году планируется создание условий для занятияфизическойкультурой и спортом в 
МБОУ Селитьбенская СШ. Здание МБОУ Селитьбенская СШ было построено и сдано в эксплуатацию в 1977 г. В школе 
проходят обучение 56 детей, подвоз из соседних сел отсутствует. 

За период с 1977 по 2021 здание школы обветшало. Периодически проводится необходимый текущий ремонт внутренних 
помещений и фасада здания. Капитальный ремонт в МБОУ Селитьбенская СШ не проводился.  

Условия организации образовательного процесса в части реализации программ физического воспитания учащихся не 
соответствуют современным требованиям, предъявляемым к условиям организации образовательного процесса в 
образовательной организации. В помещении спортивного зала МБОУ Селитьбенской СШ капитальный ремонт не проводился, 
на стенах наблюдается частичное отслаивание штукатурки, с потолка осыпается побелка, освещение спортивного зала не 
соответствует требованиям действующих санитарно-эпидемиологических норм, напольное покрытие изношено и требует 
замены, спортивное оборудование давно не обновлялось. Необходимо проведение капитального ремонта спортивного зала и 
оснащение новым спортивным оборудованием. 

2.1.3.Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом. 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования молодежной политики, физической культуры и 
спорта в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на 2021-2023» в районе ежегодно проводится более 40 
районных мероприятий. В их числе: открытый турнир Сосновского района по мини-футболу, первенство Нижегородской области 
по футболу, лыжные гонки, малышиада, районные соревнования по настольному теннису, ежегодный «Звездный поход на 
лыжах», областные и зональные соревнования по боксу, «праздник Самбо», проведение спортивных мероприятий с детьми, 
состоящими на учете в ОДН и КДН. Участие во всероссийской акции «Спорт против наркотиков»; участие в акции «Спорт - как 
альтернатива пагубным привычкам», проведение муниципального этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания» и Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры». 

2.1.4.Описание мероприятий, направленных на развитие видов спорта, в том числе борьба самбо, плавание. 
Создание и дальнейшая работа в образовательных организациях спортивных секций по самбо, участие во 

всероссийских, межрегиональных и региональных турнирах. 
2.1.5.Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии созданных 



школьных спортивных клубов. 
Организация деятельности школьного спортивного клуба является одним из критериев показателей работы 

образовательных организаций на региональном этапе открытого публичного Всероссийского конкурса на лучшую 
общеобразовательную организацию, развивающую физическую культуру и спорт, «Олимпиада начинается в школе». 

Критериями эффективности созданных спортивных клубов являются: вовлечение обучающихся в регулярные занятия 
физической культурой и спортом, развитие и популиризация школьного спорта, формирования бережного отношения к своему 
здоровью, проведение активного интересного досуга, улучшение показателей физического развития, физической и 
функциональной подготовленности, развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни, внедрение и 
реализация всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне». 

2.2.Показатели результативности использования субсидии в рамках выполнения мероприятия по созданию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической 
культурой и спортом в 2022 году: 

 

№ 
п/п 

Наименование показателя результативности 
Исходное 
значение 

показателя 

Плановое 
значение 

показателя 

Объем бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренных в бюджете 
муниципального района 

(городского округа) 
Нижегородской области, в тыс. 

рублях 

1. Количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах, в 
которых обновлена материально-техническая база для 
занятий физкультурой и спортом 

0 

1 

Всего, в том 
числе: 

1655,0 

Федеральный 
бюджет 

794,4 

Областной 
бюджет 

33,1 

Местный бюджет 827,5 

1.1 из них в сельской местности 0 1 х 

1.2 из них в поселках городского типа 0 0 х 

1.3 из них в малых городах 0 0 х 

2. Количество детей, обучающихся в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах, в которых обновлена материально-техническая база 
для занятий физкультурой и спортом 

56 х х 

2.1 из них в сельской местности 56 х х 

2.2 из них в поселках городского типа 0 х х 



2.3 из них в малых городах 0 х х 

3. Количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах, в 
которых отремонтированы спортивные залы 

0 
1 

х 

3.1 из них в сельской местности 0 1 х 

3.2 из них в поселках городского типа 0 0 х 

3.3 из них в малых городах 0 0 х 

4. Количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах, в 
которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под 
спортивные залы для занятия физической культурой и спортом 

0 

0 

х 

4.1 из них в сельской местности 0 0 х 

4.2 из них в поселках городского типа 0 0 х 

4.3 из них в малых городах 0 0 х 

5. Увеличение количества школьных спортивных клубов для 
занятия физической культурой и спортом, которые созданы в 
общеобразовательных организациях, расположенных в 
сельской местности и малых городах 

4 

5 

х 

5.1 из них в сельской местности 2 3 х 

5.2 из них в поселках городского типа 2 2 х 

5.3 из них в малых городах 0 0 х 

6. Количество общеобразовательных организаций, 
расположенных в сельской местности и малых городах, в 
которых открытые плоскостные спортивные сооружения 
оснащены спортивным инвентарем и оборудованием 

0 

0 

х 

6.1 из них в сельской местности 0 0 х 

6.2 из них в поселках городского типа 0 0 х 

6.3 из них в малых городах 0 0 х 

7. Количество обучающихся, 
занимающихся физической 
культурой и спортом во 
внеурочное время (по каждому 
уровню общего образования) в 
общеобразовательной 
организации, чел. 

Всего, в том числе: 29 41 х 

Начальное общее 
образование 

12 17 х 

Основное общее 
образование 

15 21 х 

Среднее общее 
образование 

2 3 х 

 



3.Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для 
занятия физической культурой и спортом в организациях: 
 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 

Объем бюджетных 
ассигнований, 

предусмотренных на 
указанные цели, тыс. 

рублей 

Дата начала 
мероприятия 

Дата подведения 
итогов 

мероприятия (не 
позднее 15 декабря 

2022) 

1 

Сопровождение и мониторинг процесса создания 
условий для занятий физической культурой и 

спортом в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности 

0 01.01.2022 01.09.2022 

 


